
COMUNE DI FOIANO DELLA CHIANA 

(Provincia di Arezzo) 

 

AREA “SERVIZI ALLA PERSONA” 

 

SERVIZIO “SCOLASTICO-EDUCATIVO/DIRITTO ALLO STUDIO” 

 

DETERMINAZIONE N° 245 DEL 18.3.2016     

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO IN APPALTO, MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA, EX 

ARTICOLO 125 DEL DECRETO LEGISLATIVO 12.4.2006, N° 163, E SUCCESSIVE 

MODIFICHE E INTEGRAZIONI, DELLA GESTIONE DEI SERVIZI SOCIO-

ASSISTENZIALI - C.I.G. 6588770900 -  APPROVAZIONE VERBALI DI GARA E 

AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA. 

 

IL RESPONSABILE D’AREA 

 

Tenuto presente che con decreto del Sindaco n° 26 del 31.12.2015 al sottoscritto sono 

state attribuite le funzioni di cui all’articolo 107, 2° e 3° comma, del decreto legislativo 

18.8.2000, n° 267, relativamente all’area d’’organizzazione denominata “Servizi alla persona”, 

comprendente il servizio intestato, a decorrere dal 1° gennaio 2016 e sino al 30 giugno 2016; 

  

Che - ai sensi del 2° comma dell’articolo 107 sopra richiamato - tali funzioni includono 

l’adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano 

l’Amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, 

mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di 

controllo; 

 

Ritenuta, pertanto, la propria competenza in merito all’assunzione del provvedimento, ai 

sensi: 

� dell’articolo 107 suddetto; 

� degli articoli 5 e 8 del “Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune 

di Foiano della Chiana”, approvato con deliberazione della Giunta n° 70 del 6.6.2000, esecutiva, e 

successive modifiche ed integrazioni; 

� degli articoli 35 e 36 dello Statuto del Comune; 

 

Richiamata la propria precedente determinazione n° 160 dell’11.2.2016; 

 

            Considerato che in forza di detto provvedimento: 

• è stata indetta una gara, mediante procedura negoziata ex articolo 125 del decreto 

legislativo n° 163/2006, e successive modifiche e integrazioni, per l’affidamento in appalto della 

gestione dei servizi socio-assistenziali, da espletare secondo il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ex articolo 83 del decreto legislativo suddetto; 

• è stato posto a base d’asta l’importo pari a Euro 198.000,00, al netto dell’I.V.A.; 

• sono stati approvati i seguenti documenti, conservati agli atti della struttura intestata: 

1. Documento Unificato di invito; 

2. Capitolato d’appalto; 

3. Modello 1-Istanza di partecipazione alla gara e documentazione amministrativa; 

4. Modello 2-Dichiarazioni sostitutive; 

5. Modello 3-Offerta economica; 



6. Ulteriori dichiarazioni; 

• è stato dato atto che Responsabile del Procedimento è lo scrivente; 

• sono state invitate alla gara le seguenti sette ditte: 

� IANUS SOCIETA’ COOP. SOCIALE 

Via San Lazzaro, n° 1 

CORTONA 

� ATHENA SOC. COOP. SOCIALE 

C. A. Ossaia, n° M/60 

CORTONA 

� COOPERATIVA SOCIALE L’ARCA 1  

Via Firenzuola, n° 16 

MONTE SAN SAVINO 

� COOPERATIVA SOCIALE LA SERENISSIMA SOCIETA’ COOPERATIVA 

Via della Spiaggina, n° 41 

CASTIGLION FIORENTINO 

� COOPERATIVA SOCIALE MISERICORDIA MONTE SAN SAVINO 

Piazza XX Settembre, n° 5 

MONTE SAN SAVINO 

� COOPERATIVA SOCIALE WORK 2000 SOC. COOP. A R. L. 

Via Castroncello, n° 4 

CASTIGLION FIORENTINO 

� OPUS LAETUS 

Via della Spiaggina, n° 41 

CASTIGLION FIORENTINO 

     

Richiamata, altresì, la propria precedente determinazione n° 231 del 16.3.2016, con la 

quale è stata costituita la Commissione di gara; 

 

Ricordato che il Documento Unificato di invito ha previsto: 

� la scadenza per la presentazione delle offerte per le ore 12,00 del giorno 10.3.2016; 

� lo svolgimento di due sedute pubbliche, rispettivamente per la verifica amministrativa, 

l’ammissione dei concorrenti alla gara e il riscontro del contenuto delle buste contenenti le 

proposte tecnico-progettuali (la prima) e per l’apertura delle buste contenenti l’offerta 

economica (la seconda); 

� lo svolgimento di una o più sedute riservate per la valutazione delle proposte tecnico-

progettuali; 

 

 Dato atto che: 

 in esecuzione di quanto sopra, nel giorno stabilito sono state svolte le previste sedute 

pubbliche; 

 la Commissione giudicatrice, riunitasi in seduta riservata alle ore 10,00 del giorno 

17.3.2016, ha proceduto all’esame e alla valutazione della proposta tecnico-progettuale rimessa 

dall’unica ditta concorrente; 

 di tutte le operazioni di gara sono stati redatti appositi verbali; 

per effetto della valutazione dell’offerta economica, effettuata nella seduta pubblica del 

17.3.2016, alle ore 13,00 – e per la quale è stato pure stilato apposito verbale – risulta il seguente 

punteggio finale dell’unica ditta concorrente: Athena Società Cooperativa Sociale, con sede legale 

in C. A. Ossaia, n° M/60, a Cortona: punti 83,25; 

 

  



Ritenuto, quindi, di dover procedere alla presa d’atto dei verbali in questione, precisando 

che in caso di non veridicità delle autocertificazioni si procederà a termini delle disposizioni del 

Documento Unificato di invito; 

 

Ricordato che, a termini del 4° comma dell’articolo 4 del Documento Unificato di invito: 

“Il Comune si riserva la facoltà di aggiudicare l’appalto anche in caso di presentazione e/o 
ammissione di una sola offerta valida…”; 

 

D E T E R M I N A 

 

Per i motivi, tutti, in premessa meglio specificati, e che qui sono da intendere 

integralmente riprodotti e trascritti, di prendere atto degli acclusi verbali delle sedute per 

l’affidamento in appalto della gestione dei servizi socio-assistenziali, rimessi dall’apposita 

Commissione giudicatrice; 

 

Di prendere atto, altresì e conseguentemente, dell’aggiudicazione provvisoria in favore 

della ditta Athena Società Cooperativa Sociale, con sede legale in C. A. Ossaia, n° M/60, a 

Cortona. 

 

      Foiano della Chiana, li 18 marzo 2016  

 

IL RESPONSABILE D’AREA 

(dr. Franco Del Santo) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE DI FOIANO DELLA CHIANA 

(Provincia di Arezzo) 

 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA, EX ARTICOLO 125 DEL DECRETO LEGISLATIVO 

12.4.2006, N° 163, E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI, PER 

L’AFFIDAMENTO IN APPALTO DELLA GESTIONE DEI SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI 

- C.I.G. 6588770900 

 

Verbale n° 1 – Seduta pubblica 

 

Oggi, 17 marzo 2016, alle ore 9,10, a Foiano della Chiana, provincia di Arezzo, in Palazzo 

Granducale, Piazza Cavour, n° 7, presso l’Ufficio del Responsabile dell’Area organizzativa “Servizi 

alla Persona”, si è riunita la Commissione incaricata dell’espletamento della gara in oggetto. 

 

La Commissione – costituita con determinazione del responsabile dell’Area organizzativa 

anzidetta n° 231 del 16.3.2016 - è così composta: 

1. Franco Del Santo, dipendente a tempo indeterminato del Comune nel profilo professionale 

di “Funzionario”, categoria d’accesso D3, posizione economica D4, responsabile dell’Area 

organizzativa “Servizi alla Persona”, con funzioni di Presidente; 

2. Andrea Vignini, dipendente a tempo indeterminato del Comune nel profilo professionale di 

“Istruttore direttivo”, categoria d’accesso D1, posizione economica D2, con funzioni di membro; 

3. Cinzia Cardinali, dipendente a tempo indeterminato del Comune nel profilo professionale 

di “Istruttore direttivo dei servizi archivistici e culturali”, categoria d’accesso D1, posizione 

economica D1, con funzioni di membro e di segretario verbalizzante. 

 

Tutti i membri della Commissione sono presenti. 

 

Oltre ai componenti la Commissione, è presente la signora Roberta Dai Prà, nata a Cortona 

il 29.8.1968 e ivi residente, in Vicolo Sellari, n° 18, identificata a mezzo carta di identità 

rilasciata il 27.5.2014 dal Comune di Cortona n° AV3327365, per conto della ditta Athena 

Società Cooperativa Sociale, della quale dichiara di rivestire la carica di Vicepresidente. 

 

Ricordato che, con determinazione del responsabile dell’Area organizzativa “Servizi alla 

Persona” n° 160 dell’11.2.2016, è stata indetta una gara mediante procedura negoziata, ai sensi 

dell’articolo 125 del decreto legislativo n° 163/2006, e successive modifiche e integrazioni, per 

l’affidamento in appalto della gestione dei servizi socio-assistenziali, da espletare secondo il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ex articolo 83 del decreto legislativo 

suddetto; 

 

Che, per effetto di detto provvedimento, sono stati approvati i seguenti atti e documenti: 

1. Documento Unificato di invito; 

2. Capitolato d’appalto; 

3. Modello 1-Istanza di partecipazione alla gara e documentazione amministrativa; 

4. Modello 2-Dichiarazioni sostitutive; 

5. Modello 3-Offerta economica; 

6. Ulteriori dichiarazioni; 

 

Che in virtù della citata determinazione sono state invitate alla gara le seguenti sette 

ditte: 

- IANUS SOCIETA’ COOP. SOCIALE 



Via San Lazzaro, n° 1 

CORTONA 

-           ATHENA SOC. COOP. SOCIALE 

C. A. Ossaia, n° M/60 

CORTONA 

- COOPERATIVA SOCIALE L’ARCA 1  

Via Firenzuola, n° 16 

MONTE SAN SAVINO 

- COOPERATIVA SOCIALE LA SERENISSIMA SOCIETA’ COOPERATIVA 

Vi della Spiaggina, n° 41 

CASTIGLION FIORENTINO 

- COOPERATIVA SOCIALE MISERICORDIA MONTE SAN SAVINO 

Piazza XX Settembre, n° 5 

MONTE SAN SAVINO 

- COOPERATIVA SOCIALE WORK 2000 SOC. COOP. A R. L. 

Via Castroncello, n° 4 

CASTIGLION FIORENTINO 

- OPUS LAETUS 

Via della Spiaggina, n° 41 

CASTIGLION FIORENTINO 

 

Che le relative comunicazioni sono state effettuate con lettere raccomandate prott. 

2506, 2507, 2508,2509. 2510,2511 e 2512, tutte in data 15.2.2016; 

 

Che la documentazione suddetta è stata pubblicata sul sito internet del Comune dal 

16.2.2016 al 109.3.2016 (n° pubblicazione 51 del 16.2.2016); 

 

Che le offerte avrebbero dovuto essere presentate, a pena di esclusione, entro le ore 

12,00 del giorno 10 marzo 2016; 

 

Che le operazioni di gara avrebbero dovuto avere avvio, secondo le disposizioni del 

Documento Unificato di invito, alle 9,00 del 14 marzo 2016; 

 

Che per impedimenti del Presidente detta seduta è stata peraltro rinviata e che di tanto 

è stata data comunicazione scritta via fax (prot. n° 4116 del 10.3.2016) all’unica ditta 

partecipante alla procedura; 

 

Che con successiva nota del 16 marzo 2016, pure trasmessa via fax (prot. n° 4438 del 

16.3.2016), la seduta è stata riconvocata alle ore 9,00 di stamane; 

 

LA COMMISSIONE 

 

Dati per letti tutti i documenti sopra elencati, dà inizio, in seduta pubblica, alle operazioni 

di gara finalizzate all’affidamento in appalto dei ripetuti servizi. 

 

La Commissione dà atto che entro il termine di scadenza di cui sopra è pervenuta una sola 

offerta, quella della ditta Athena Società Cooperativa Sociale, con sede legale in C. A. Ossaia, n° 

M/60, a Cortona (protocollo in arrivo del Comune n° 4026 del 9.3.2016). 

    

Nessuna offerta è pervenuta oltre il termine di scadenza. 



In relazione al disposto dell’articolo 282, 3° comma, del D.P.R. 5.10.2010, n° 207, i 

componenti la Commissione danno atto dell’inesistenza di cause di incompatibilità e/o di 

astensione di cui all'articolo 84, commi 4, 5 e 7, del decreto legislativo n° 163/2006, e successive 

modifiche e integrazioni nei riguardi della ditta partecipante alla gara. 

 

LA COMMISSIONE 

 

 Depositato il plico pervenuto sopra una scrivania, procede all’apertura dello stesso dopo 

aver fatto constare che esso – in applicazione delle prescrizioni dell’articolo 8 del Documento 

Unificato d’invito – risulta integro, ovvero idoneamente sigillato e controfirmato su tutti i lembi 

di chiusura compresi quelli già predisposti chiusi dal fabbricante. A termini del citato articolo 8, 

per sigillo si ritiene valido l’uso della ceralacca e timbro a caldo; l’apposizione del timbro 

dell’impresa ad inchiostro indelebile e la firma del legale rappresentante sui lembi di chiusura del 

plico; la firma del rappresentante legale dell’impresa sovrastata da nastro adesivo trasparente e 

comunque ogni altro sistema che garantisca l’inviolabilità del plico e la certezza della provenienza 

dello stesso. Il plico inoltre reca all’esterno - oltre al recapito del destinatario, l’intestazione del 

mittente, l’indirizzo dello stesso – l’indicazione “Istanza di partecipazione e offerta per 

l’affidamento della gestione dei Servizi socio-assistenziali”. 

 

            Il plico della ditta concorrente è aperto alle ore 9,20. 

 

Esso contiene al suo interno tre buste, recanti l’intestazione del mittente e la dicitura, 

rispettivamente: 

� “ Plico A - Istanza di partecipazione e documentazione amministrativa”. 

� “ Plico B - Offerta-Parte tecnico-qualitativa”. 

� “ Plico C - Offerta-Parte economica”. 

 

Ciascuna busta risulta sigillata secondo le modalità prescritte per il plico esterno e di 

sopra trascritte. 

 

La Commissione precisa che ogni decisione adottata nel corso dell’esecuzione degli 

adempimenti a suo carico deve intendersi assunta “ad unanimità”, ovvero col voto consenziente di 

tutti i componenti, a meno di diversa indicazione in proposito espressa nei verbali di gara. 

 

A termini dell’articolo 12 del citato Documento Unificato d’invito, si procede per il 

momento all’apertura della sola busta o plico A. La documentazione in essa inclusa risulta 

regolare, atteso che contiene tutti gli atti e dichiarazioni richiesti, ovvero: 

• l’istanza di partecipazione (Modello 1); 

• le dichiarazioni del possesso dei requisiti per la partecipazione alla gara (Modelli 2, 2.1 e 

2.2.); 

• la fotocopia semplice di un documento d’identità in corso di validità del sottoscrittore; 

• avvenuto versamento del contributo obbligatorio a favore dell’Autorità di Vigilanza sui 

Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture nella misura di Euro 20,00; 

• cauzione provvisoria di Euro 1.980,00 rilasciata da Unipol SAI Assicurazioni, Agenzia di 

Perugia, il 3.3.2016; 

• copia certificazione di qualità della serie UNI EN ISO 9001/2008; 

• dichiarazione attestante l’impegno di un fideiussore a rilasciare la garanzia fideiussoria 

definitiva per l’esecuzione del contratto di cui all’articolo 113 del Codice, qualora l’offerente 

risultasse aggiudicatario (contenuta all’interno della documentazione di cui al punto precedente); 



• due dichiarazioni rilasciate da istituti bancari, rispettivamente Banca Monte dei Paschi di 

Siena s.p.a., Direzione Territoriale Mercato Arezzo in data 26.2.2016 e Banca Valdichiana 

Credito Cooperativo Tosco-Umbro di Chiusi in data 25.2.2016. 

 

            La ditta Athena Società Cooperativa Sociale viene quindi ammessa alle successive 

operazioni di gara. 

 

La Commissione procede poi all’apertura della busta recante la dicitura “Offerta - Parte 

tecnico-qualitativa”, presentata dalla ditta Athena Società Cooperativa Sociale, e riscontra che 

nella stessa è contenuta la proposta richiesta. 

 

La Commissione a questo punto dà atto che in una seduta successiva, non aperta al 

pubblico, da tenere immediatamente a seguire, provvederà alla verifica della proposta e/o 

offerta tecnica pervenuta e ad attribuire il relativo punteggio. 

 

L’apertura della busta contenente l’offerta economica avverrà invece in seduta pubblica, 

da tenersi alle ore 13,00 di questo stesso giorno. 

 

La Commissione dà atto che il materiale relativo alla presente procedura di gara sarà 

conservato presso l’Area d’organizzazione “Servizi alla persona”, con sistema idoneo a garantirne 

l’assoluta integrità, per tutta la durata delle operazioni. 

  

A questo punto, 

 

LA COMMISSIONE 

 

Aggiorna i propri lavori alle ore 10,00. 

 

La rappresentante della ditta partecipante presente alla seduta comunica di non aver 

nessuna dichiarazione da rendere. 

 

E’ verbale. 

 

 Letto, confermato e sottoscritto. 

 

F.to Franco Del Santo 

 

F.to Andrea Vignini 

 

F.to Cinzia Cardinali 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE DI FOIANO DELLA CHIANA 

(Provincia di Arezzo) 

 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA, EX ARTICOLO 125 DEL DECRETO LEGISLATIVO 

12.4.2006, N° 163, E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI, PER 

L’AFFIDAMENTO IN APPALTO DELLA GESTIONE DEI SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI 

- C.I.G. 6588770900 

 

Verbale n° 2 – Seduta riservata 

 

Oggi, 17 marzo 2016, alle ore 10,00, a Foiano della Chiana, provincia di Arezzo, in Palazzo 

Granducale, Piazza Cavour, n° 7, presso l’Ufficio del Responsabile dell’Area organizzativa “Servizi 

alla Persona”, si è riunita in seduta riservata – secondo quanto deciso nella precedente seduta di 

questo stesso giorno iniziata alle ore 9,00 (cfr. verbale n° 1) - la Commissione incaricata 

dell’espletamento della gara in oggetto. 

 

Tutti i membri della Commissione sono presenti. 

 

Ricordato che – a seguito dell’esame della documentazione contenuta nella Busta A 

“Istanza di partecipazione e documentazione amministrativa”, effettuato nel corso della seduta 

precedente (cfr. verbale n° 1) – è stata ammessa alle successive operazioni di gara l’unica ditta 

concorrente, ovvero l’Athena Società Cooperativa Sociale, con sede legale in C. A. Ossaia, n° 

M/60, a Cortona; 

 

Che a questo punto deve procedersi all’esame della documentazione contenuta all’interno 

della Busta B “Offerta-Parte tecnico-qualitativa”; 

 

Che l’articolo 10 (Presentazione dell’offerta) del Documento Unificato di invito, 

testualmente recita al riguardo: 

Busta 2: 

“Nella seconda busta, su cui sarà apposta la dicitura “OFFERTA-PARTE TECNICO-
QUALITATIVA” dovrà essere contenuto il progetto riportante l’indicazione dettagliata della 
soluzione tecnico/organizzativa (di consistenza massima di 20 pagine da non intendersi fronte 
retro composte ciascuna da max 50 righe formato A4, carattere Arial 12) proposta per 
l’esecuzione dei servizi, in relazione alle norme e precisazioni contenute nel presente Documento 
Unificato e nell’allegato Capitolato d’appalto, proponendo soluzioni autonomamente elaborate, ma 
non difformi dalle indicazioni minime stabilite. Il progetto presentato dall’impresa, completo ed 
esauriente per ogni servizio necessario, dovrà prevedere tra l’altro gli elementi di cui al 
successivo articolo 13.  
Le pagine che compongono l’offerta tecnico-qualitativa dovranno essere numerate 
progressivamente. 
A conclusione dell’esposizione progettuale, il concorrente dovrà riepilogare in una tabella le 
prestazioni che intende garantire per i relativi servizi (numero di persone, quantificazione delle 
ore di personale e dei mezzi strumentali utilizzati), in modo da garantire una facile lettura 
dell’organizzazione proposta. Non dovranno essere contenuti riferimenti economici. 
L’offerta tecnico-qualitativa dovrà essere firmata dal titolare o legale rappresentante 
dell’impresa se trattasi di soggetto singolo. In caso di R.T.I., essa deve essere firmata dai 
titolari o legali rappresentanti di tutte le imprese temporaneamente raggruppate.” 
 

LA COMMISSIONE 



Procede alla lettura dell’offerta tecnico-qualitativa contenuta nel plico rimesso dall’unica 

ditta concorrente, risultante compilata e redatta secondo le modalità sopra descritte. 

 

Dopodiché, attribuisce i punteggi sulla base dei parametri e dei “pesi” indicati nell’articolo 

13 del Documento Unificato di invito come segue: 

a) Risorse valutabili ai fini del progetto: valutazione del numero degli addetti ai servizi, qualifica 

professionale posseduta, esperienza lavorativa acquisita nel tempo dagli stessi in servizi 

corrispondenti o analoghi a quelli del presente appalto: fino ad un massimo di punti 10; Giudizio: 

buono; Coefficiente: 0,75%; Punteggio assegnato: 7,50; 

b) Tempi di attuazione degli interventi; organizzazione del lavoro, tempi e modalità del 

coordinamento complessivo dei servizi, modalità di gestione delle compresenze, sostituzioni, 

emergenze e gestione dei tempi di risposta per l'ammissione ai servizi, orientamento alla flessibilità, 

capacità di contenimento del turn over: fino ad un massimo di punti 12; Giudizio: buono; Coefficiente: 

0,75%; Punteggio assegnato: 9,00; 

c) Modalità degli interventi: particolari tecniche organizzative per rendere e mantenere efficaci le 

modalità di lavoro, capacità di lavoro in équipe: fino ad un massimo di punti 12; Giudizio: buono; 

Coefficiente: 0,75%; Punteggio assegnato: 9,00; 

d) Capacità di costruire una rete di relazioni con il volontariato, le realtà sociali, gli enti e le 

famiglie interessate. Esperienza pregressa debitamente documentata: fino ad un massimo di punti 

10; Giudizio: buono; Coefficiente: buono; Punteggio assegnato: 7,50; 

e) Attività di monitoraggio, strumenti tecnici ed informatici idonei per la verifica della 

gestione dei servizi, di rilevazione dei dati quali-quantitativi inerenti i servizi, indicatori di 

efficacia degli interventi: fino ad un massimo di punti 12; Giudizio: buono; Coefficiente: 0,75%; 

Punteggio assegnato:9,00; 

f) Modalità di svolgimento del progetto di coordinamento all'interno degli Istituti 

scolastici: fino ad un massimo di punti 5; Giudizio: buono; Coefficiente: 0,75%; Punteggio assegnato: 

3,75; 

g) Piano annuale della formazione e dell'aggiornamento del personale: fino ad un massimo di punti 6; 

Giudizio: buono; Coefficiente: 0,75%; Punteggio assegnato: 4,00; 

h) Per l’esercizio del Servizio di Assistente Sociale, l’inclusione in organico di una figura di 

“Assistente Sociale”, in possesso di uno dei titoli di studio richiesti e dell’iscrizione al relativo 

Ordine Regionale che, abbia maturato un’esperienza di servizio di almeno un anno presso una 

Pubblica Amministrazione: fino ad un massimo di punti 3. Giudizio: ottimo; Coefficiente: 1,00; 

Punteggio assegnato: 3,00. 

 

TOTALE PUNTI ATTRIBUITI 53,25 

 

Ai sensi dell’articolo 13 del Documento Unificato di invito, la Commissione dà atto che la 

proposta tecnico-qualitativa dell’impresa concorrente alla procedura di gara ha conseguito la 

soglia minima fissata in punti 36/70, per cui procederà all’apertura della busta contenente 

l’offerta economica. 

 

La Commissione viene riconvocata alle ore 13,00 sempre di oggi per l’apertura della busta 

contenente l’offerta economica. 

 

E’ verbale. 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

F.to Franco Del Santo 



 

F.to Andrea Vignini 

 

F.to Cinzia Cardinali 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE DI FOIANO DELLA CHIANA 

(Provincia di Arezzo) 

 

 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA, EX ARTICOLO 125 DEL DECRETO LEGISLATIVO 

12.4.2006, N° 163, E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI, PER 

L’AFFIDAMENTO IN APPALTO DELLA GESTIONE DEI SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI 

- C.I.G. 6588770900 

 

Verbale n° 3 – Seduta pubblica 

 

Oggi, 17 marzo 2016, alle ore 13,00, a Foiano della Chiana, provincia di Arezzo, in Palazzo 

Granducale, Piazza Cavour, n° 7, presso l’Ufficio del Responsabile dell’Area organizzativa “Servizi 

alla Persona”, si è riunita in seduta pubblica – secondo quanto già deciso nella precedente seduta 

odierna iniziata alle ore 10,00 (cfr. verbale n° 2) - la Commissione incaricata dell’espletamento 

della gara in oggetto. 

 

Tutti i membri della Commissione sono presenti. 

 

Ricordato che nella seduta odierna iniziata alle ore 9,00 (cfr. verbale n° 1) è stato 

comunicato al rappresentante dell’unica ditta concorrente l’ora dell’odierna seduta pubblica di 

apertura della busta contenente l’offerta economica; 

 

LA COMMISSIONE 

 

Dà inizio alle operazioni di gara finalizzate all’apertura della busta contenente l’offerta 

economica contenuta nella Busta C della documentazione di gara. 

 

Viene accertato che non è presente alcun rappresentante dell’unica ditta concorrente. 

Il Presidente procede alla lettura del punteggio attribuito alla proposta tecnico-

qualitativa presentata dall’unica ditta concorrente nel corso della seduta riservata di questa 

stesso giorno, iniziata alle ore 10,00 (cfr. verbale n° 2) come segue: 

A. Risorse valutabili ai fini del progetto: valutazione del numero degli addetti ai servizi, qualifica 

professionale posseduta, esperienza lavorativa acquisita nel tempo dagli stessi in servizi 

corrispondenti o analoghi a quelli del presente appalto: fino ad un massimo di punti 10; Giudizio: 

buono; Coefficiente: 0,75%; Punteggio assegnato: 7,50; 

B. Tempi di attuazione degli interventi; organizzazione del lavoro, tempi e modalità del 

coordinamento complessivo dei servizi, modalità di gestione delle compresenze, sostituzioni, 

emergenze e gestione dei tempi di risposta per l'ammissione ai servizi, orientamento alla flessibilità, 

capacità di contenimento del turn over: fino ad un massimo di punti 12; Giudizio: buono; Coefficiente: 

0,75%; Punteggio assegnato: 9,00; 

C. Modalità degli interventi: particolari tecniche organizzative per rendere e mantenere efficaci le 

modalità di lavoro, capacità di lavoro in équipe: fino ad un massimo di punti 12; Giudizio: buono; 

Coefficiente: 0,75%; Punteggio assegnato: 9,00; 

D. Capacità di costruire una rete di relazioni con il volontariato, le realtà sociali, gli enti e le 

famiglie interessate. Esperienza pregressa debitamente documentata: fino ad un massimo di punti 

10; Giudizio: buono; Coefficiente: buono; Punteggio assegnato: 7,50; 

E. Attività di monitoraggio, strumenti tecnici ed informatici idonei per la verifica della 

gestione dei servizi, di rilevazione dei dati quali-quantitativi inerenti i servizi, indicatori di 



efficacia degli interventi: fino ad un massimo di punti 12; Giudizio: buono; Coefficiente: 0,75%; 

Punteggio assegnato:9,00; 

F. Modalità di svolgimento del progetto di coordinamento all'interno degli Istituti 

scolastici: fino ad un massimo di punti 5; Giudizio: buono; Coefficiente: 0,75%; Punteggio assegnato: 

3,75; 

G. Piano annuale della formazione e dell'aggiornamento del personale: fino ad un massimo di punti 6; 

Giudizio: buono; Coefficiente: 0,75%; Punteggio assegnato: 4,00; 

H. Per l’esercizio del Servizio di Assistente Sociale, l’inclusione in organico di una figura di 

“Assistente Sociale”, in possesso di uno dei titoli di studio richiesti e dell’iscrizione al relativo 

Ordine Regionale che, abbia maturato un’esperienza di servizio di almeno un anno presso una 

Pubblica Amministrazione: fino ad un massimo di punti 3. Giudizio: ottimo; Coefficiente: 1,00; 

Punteggio assegnato: 3,00. 

 

TOTALE PUNTI ATTRIBUITI 53,25 

 

In dipendenza di quanto sopra, come da precedente verbale n° 2, avendo l’impresa 

concorrente conseguito la soglia minima fissata in punti 36/70 per la valutazione della proposta 

tecnico-qualitativa, si procederà all’apertura della busta contenente l’offerta economica, secondo 

le disposizioni dell’articolo 13 del Documento Unificato di invito. 

 

La Commissione procede all’apertura della busta contenente l’offerta economica ed 

all’assegnazione del relativo punteggio che ovviamente, trattandosi di unica concorrente, è pari a 

quello massimo di trenta previsto dal sopra richiamato articolo 13 e dopo aver dato atto che 

l’offerta economica è stata redatta conformemente alle disposizioni del Documento Unificato di 

invito, che di seguito si ritrascrivono: 

Articolo 10 - Presentazione dell’offerta 

Busta 3) 

“Nella terza busta, recante all’esterno la dicitura “OFFERTA-PARTE ECONOMICA”, sarà 
contenuta l’offerta economica sottoscritta per esteso e con firma leggibile dal legale 
rappresentante dell’impresa concorrente (in caso di costituenda associazione temporanea, 
l'offerta dovrà essere firmata dai titolari o legali rappresentanti di tutte le imprese 
temporaneamente raggruppate). 
E’ obbligatorio presentare l’offerta economica utilizzando il modello 3 (Modulo per la valutazione 
dell’offerta economica) allegato del presente Documento Unificato, che deve essere compilato in 
ogni sua parte. 
L’offerta economica verrà valutata ai fini dell’aggiudicazione nel suo ammontare globale. 
Il concorrente dovrà indicare il ribasso percentuale sull’importo a base di gara, che dovrà essere 
espresso in cifre ed in lettere. In caso di discordanza tra il ribasso espresso in cifre e quello 
espresso in lettere, sarà considerato valido quello più vantaggioso per il Comune, ai sensi 
dell’articolo 72 del Regio Decreto 23.5.1924, n° 827.  
Il ribasso offerto potrà essere espresso con un numero massimo di due decimali. Qualora gli 
stessi fossero in numero maggiore si procederà ad arrotondare per eccesso o per difetto al 2° 
decimale.  
Non sono ammesse offerte contenenti un ribasso uguale a 0 (zero) o in aumento.” 
 

Il ribasso offerto è pari all’1,49%. L’applicazione del ribasso percentuale offerto 

all’importo netto posto a base di gara (Euro 198.000,00) dà la somma di Euro 195.049,80. 

 

Il punteggio globale conseguito dall’unica ditta concorrente è dunque pari a 83,25 (53,25 

+ 30). 



La Commissione, pertanto, aggiudica provvisoriamente la gara in oggetto alla ditta Athena 

Società Cooperativa Sociale, con sede legale in C. A. Ossaia, n° M/60, a Cortona. 

 

La Commissione dà atto che, in ragione del punteggio complessivo conseguito, l’offerta non 

si connota come anormalmente bassa, ai sensi del comma 2 dell’articolo 86 del decreto legislativo 

n° 163/2006 e successive modifiche e integrazioni, per cui nei confronti dell’unica impresa 

concorrente non saranno effettuati verifiche o accertamenti. 

 

Resta in ogni caso ferma, la facoltà per la stazione appaltante di procedere a norma del 

successivo comma 3 dell’articolo suddetto. 

 

E’ verbale. 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

F.to Franco Del Santo 

 

F.to Andrea Vignini 

 

F.to Cinzia Cardinali 

 

E’ copia conforme all’originale 

Foiano della Chiana, 18 marzo 2016 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

“SERVIZI ALLA PERSONA” 

f.to Dr. Franco Del Santo 

(firma sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’articolo 3, 

comma 2, del decreto legislativo n° 39/1993) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


